PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo ~

- Leia-se em Sessao.

MENSAGEM N° 016/2013. - Cépias aos Edis.
- As comisgdes. ,
ibitina, L, / "Zﬂ ?

Sr. Presidente: PTM‘T’ /

Tem a presente a finalidade de encaminhar a esta augusta Casa
Legislativa o Projeto de Lei que “Altera a Lei Municipal n° 1.613 de 11/08/2010, que
disp6e sobre a concessdo de gratificacao aos Profissionais da Educa¢dao Basica
Municipal e da outras providéncias” para que seja apreciado e aprovado pelos
dignissimos representantes do povo ibiunense.

O referido Projeto de Lei € resultado da imperiosa necessidade de
promover critérios aptos a promover a aplicabilidade da Lei n° 1306 de 28 de junho de
2007, anteriormente modificada pela Lei n° 1613 de 11 de agosto de 2010, pois os
recursos nao utilizados para o ano corrente do exercicio de 2013, dever-se-ao ser rateados
entre os Profissionais da Educacao, conforme expressa disposigdo da Lei 11.494 de 20 de
Junho de 2007, Lei do FUNDEB.

CONSIDERANDO que a instabilidade politico-administrativa no decorrer do ano gerou

prejuizo na aplicagéo dos recursos do Fundeb;
CONSIDERANDO a alternancia do Poder Executivo do ano vigente;

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento da Lei Complementar n°® 101 de 4 de
maio de 2000;

CONSIDERANDO as excepcionalidades acima mencionadas, urge a necessidade de
promover o fracionamento dos recursos remanescentes, dividindo-os de forma
proporcional e/ou justa, a fim de que todos os servidores da Pasta da Educacéo, desde os
professores até os demais que atuam no apoio e auxiliar da acdo educativa, como
merendeiras, auxiliares de servigos gerais, escriturarios, por exemplo, fagam jus ao seu

quinhao.

Assim, nobres edis e dignissimos representantes do povo, esta
Municipalidade solicita a devida autorizagao legislativa para que seja feita a distribuiciao do

resangseentaidag isRRRRS do Fundeb entre os profissionais da Egipacso.
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Sem mais, em nome dos profissionais da educacgao, antecipo
meus agradecimentos pela apreciacdo e aprovagao do presente Projeto de Lei em carater
de urgéncia, no prazo previsto no paragrafo 1° do Art. 45 da Lei Organica do Municipio.

O~
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

AO EXMO. SR.
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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PROJETO DE LEI N°.072/2013.
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.

“‘Altera a Lei Municipal n°® 1.613 de 11/08/2010, que dispde
sobre a concessdo de gratificacdo aos Profissionais da
Educacao Basica Municipal e da outras providéncias”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuicbes que Ihe sao
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

ARTIGO 1° - O Artigo 1° da Lei n® 1613/2010 e seus paragrafos
passam a vigorar com a seguinte redagao:

“ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a efetuar a divisdo da
diferenca apurada do saldo da receita do Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da
Educagdo Basica e de Valorizacdo dos Profissionais da Educacdo — FUNDEB,
beneficiando todos os professores e demais profissionais da Educagdo, em exercicio na
rede municipal de ensino, com uma gratificagéo.

§ 1° - A gratificagdo disposta no “caput” devera ocorrer de forma
anual, que incidira obrigatoriamente no periodo relativo ao saldo de receita ou sobra.

§ 2° — Para célculo da gratificagdo, considerar-se-& o valor
correspondente ao remanescente do saldo do FUNDEB - Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagéo,
partilhado entre o numero de Profissionais da Educagdo, obtendo-se um valor base
individual, ao final do periodo indicado, pago uma unica vez, independente do nimero de

cargos ou fungbes acumuladas, além de atendido o disposto no art. 40. desta lei.”

ARTIGO 2° - O Artigo 3° da supracitada lei passa a ter a
seguinte redacao:
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‘ARTIGO 3° — Para efeito dessa Lei sdo considerados
Profissionais da Educagédo Basica, aqueles que exercem atividades de docéncia, titulares
de cargo ou contratados, em atividades nas Escolas Municipais (Ensino Fundamental,
Educacéo Infantil, Creches, Educagédo Especial e Educagéo de Jovens e Adultos), os que
oferecerem suporte e apoio pedagdgico nas Unidades Escolares da Rede Municipal da
Educagdo Basica e na Secretaria Municipal da Educagdo de acordo com a Lei
Complementar n° 084 de 20 de dezembro de 2010 (Plano de Carreira) e a Equipe Auxiliar
da Agdo Educativa (responsavel pela limpeza — auxiliares de servigos gerais, serventes,
merenda escolar — merendeiras e nutricionistas, pajem, inspetor de alunos, escriturario e
vigia, motorista, pedreiro), ou seja, que prestam servigo junto a educagdo, titulares ou
contratados.”

ARTIGO 3° - Fica modificado o Artigo 4°, os paragrafos 1° e 2° e
acrescentado o paragrafo Gnico ao referido artigo:

"ARTIGO 4° - Os Profissionais da Educagdo Basica terao direito
ao percebimento da gratificagdo de que trata a presente Lei, conforme descrito abaixo:
a) De 0 a 10 faltas justificadas — 100% do valor base individual apurado;
b) A partir de 11 faltas justificadas — 75% do valor base individual apurado;
¢) De 0 a 3 faltas injustificadas — 100% do valor base individual apurado;

d) A partir de 4 faltas injustificadas - 75% do valor base individual apurado;

§ 1°- Também terédo direito ao recebimento aqueles profissionais
que gozaram de licenga saude ou licenga para cuidar de pessoas da familia conforme o
percentual das alineas do caput deste artigo.

§ 2° — Os profissionais da educagdo que foram admitidos no
decorrer do ano terdo o valor da gratificagdo definido, tomando-se o valor base individual
apurado, calculado a razédo de 1/12 por més do periodo trabalhado, considerando-se o

disposto no caput deste artigo.
§3°—(.) ——
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Paragrafo Unico — Entende-se por faltas justificadas aquelas

referentes a atestados médicos e atestados como acompanhante.”

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes com a execucao desta
Lei onerardao dotagdes orgamentarias proprias e a conta do Fundo de Manutencao e
Desenvolvimento da Educagao Basica e de Valorizacao dos Profissionais da Educagéo —
FUNDEB do presente exercicio, suplementadas se necessario.

ARTIGO 5° - A presente Lei tem carater e aplicagéo temporaria,
s6 produzindo seus efeitos para o exercicio financeiro de 2013, situacoes futuras analogas
deverao ser tratadas através de legislagao especifica.

ARTIGO 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 201&\ \

J
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—_— e
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal
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LEI N" 1306
DE 28 DE JUNHO DE 2007.

1 “Dispie sobre a concessiio de gratificacio aos Profissionais da
: Educacio Bdsica Municipal e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA. Prefeito do Municipio da Estancia
Turisttica de thiana. no uso das atribuigdes que lhe sio conferidas por
Lei.

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turisitica de Ibiuna
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

3 ARTIGO 1" - Fica o Poder exccutivo Municipal autorizado a conceder
[ Nofissionais da Educag@o Basica Municipal gratificacao correspondente 4o remanescente
bl 60% (sessenta por cento) do saldo do FUNDEB - Fundo de Manuten¢do e
Desenvolvimento da Educagio Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagio,
=htivo a valorizagdo da classe do Magistério

§ I" - A gratificaggo disposta no “caput” podera ocorrer de forma
mmestral, semestral ou anual, a critério do Poder executivo, mediante a expedicao de Decreto
Bluicipal especifico, que incidira obrigatoriamente o periodo relativo a sobra.

§ 2" - Para calculo da gratificacio. sera partilhada entre os Profissionais
& Educagdo Basica, ao final de cada periodo indicado. o valor correspondente 4o
manescente dos 60% (sessenta por cento) do saldo do FUNDER Fundo de Manutengio e
Hsenvolvimento da Educagdo Basica ¢ de Valorizacdo dos Profissionais da Educacdo.
#oporcionalmente ao vencimento-base € ao tempo efetivamente trabalhado no mesmo

ARTIGO 2° - A gratificagio de que trata esta Len, pela sua ndo
ualidade e por expressa disposicio legal. ndo se incorporara aos vencimentos e salarios
grvidores que especifica, para qualquer efeito legal.

ARTIGO 3° - Para efeito dessa Lei. sao considerados Profissionais da
cacdo Basica, aqueles que exercem atividades de docéncia em efetive exercicio na Escolas
icipais (Ensino Fundamental. Educagdo Infantil, Creches, Educacao Especial e Educacio |
tJovens e Adultos) e os que oferecem suporie pedagogico nas Unidades Escolares da rede 1
bsnicipal da Educacao Basica e na Secretaria Municipal da Educacio. 3

ARTIGO 4° - Somenie terdo direito ao percebimento da gratificacio de
rata a presente Lei, os Profissionais de Educacio da Educagdo Basica que ndo tenham
gidido em qualquer ocomréncia (falta mjustiticada, falta justificada com atestado medico. ;
justificada com atestado médico para acompanhamento familiar, suspensio, repreensio e
herténcia ), no final de cada periodo em que ocorrer sobra do eventual saldo a ser partithado,
Sorme tabela abaixo:
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e  De 00 a 03 Ocorréncias — 100% do indice:

¢ De 04 a 06 Ocorréncias — 75% do indice:
De 07 a 09 Ocorréncias — 50% do indice:
De 10 a 12 Ocorréncias - 25% do indice:
Acima de 12 Ocorréncias — 0% do indice

Paragrafo Unico — Também terio direito ao recebimentc aqueles
| profissionais que gozaram de licenga saade ou licenga para cuidar de pessoas da familia. Neste
L @0, porém, poderdio o aditive  se no periodo de labor tiverem excedido nas ocorréncias
b previstas no “caput”.

1 ARTIGO 5" - As despesas decorrentes da execugdo dessa Lei onerario
dotacdes orcamentarias proprias ¢ a conta do Fundo de Manutencdo e Desenvolvimenio da
: prop

icagdo Basica e de Valorizacgdo dos Profissionais da Educagao - FUNDERB, suplementadas
£ necessario.

ARTIGO 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao

wvogadas as disposigoes em contrario, em especial a Lei Municipal n® 695, de 17 de
mbro de 2001, alterado pelas Lei Municipal n° 900, de 04 de desembro de 2003, Lei

Municipal n° 968, de 30 de junho de 2004 e Lei Municipal n° | 134, de 02 de marco de 2006

: PREFEITURA MUNICIPAL. DA ESTANCIA TURISTICA DE
L BIUNA, AOS 28 DE JUNHO DE 2.007.

e %rﬁﬁﬁ}ﬁﬁLLaniﬂhﬂiﬂﬁA ﬁiit:>
— PREFEITO MUNICIPAE——— |

——

'S
/
Publicada e Regisfrada na secretaria da Prefeitura e

afixada no local e!c
. <ume em 28 de junho de 2007 ”

i

~ f / Iy

BENEDITO ATUI : / . UJ
‘Secretario da Administracao
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LE! N°. 1613.
DE 11 DE AGOSTO DE 2010.

“Altera a Lei Municipal n? 1306, de 28/06/2007, que dispde &
sobre a concessac de gratficag@c aos Profissionals da
Educacgao Basica Municipal e da outras providéncias’

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiana, usando das atribuigcdes que Ihe sao conferidas por
Lel

FAZ SABER gue a Camara Municipal de Ibitna aprova e,
ele sanciona e promuiga a seguinte Lei

Artigo 1° - O Artigo 1° da Lei n® 1306/2007 e seus
paragrafos passam a vigorar com a seguinte redacao

"Artigo 1 - Fica o Executivo autorizado a efetuar a divisdo
da diferenga apurada entre 60% (sessenta por cento) da receita do Fundo de
Manutengao e Desenvolvimento da Educacdo Bdasica e de Valonzagdo dos
Profissionals da Educagdo — FUNDEB, e a despesa efetivamente realizada com a
remuneragao das profissionais da educagio basica para dar atendimento ao art 60
do Ato das Disposigées Transitérias da Constituigdo Federal modificado pelo art 2
da Emenda Constitucional n® 53, de 19 de dezembro de 2006, beneficiando todos os
prafessores profissionais da rede municipal de ensino e 0s profissionais que exercem
atividades de suporte pedagogico, desde que em exercicio na rede municipal de
ensino.

§ 1° - A gratificagdo disposta no “caput” deverd ocorrer de
forma semestral mediante a expedigdo de Decreto Municipal especifico, que incidira
ohngatoriamente o periodo relativo a sobra.

§ 2 ~ Para célculo da gratificagéo, sera partihada entre
os Profissionais da Educagdo Basica, ao final do periodo indicado, o valor
corespondente ao remanescente dos 60% (sessenta por cento) do saldo do
FUNDEB ~ Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagao Basica e de
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Valonzagdo dos Profissionais da Educagdo, que terd um teto salanal (relacionado aot-
montante do salda residual igualitaria) com base para a divisdo que seréa partilhada ”

Artigo 2° - A gratificago de que trata esta Lei. pela sua
nao habitualidade e por expressa disposigac legal, ndo se incorporara aos
vencimentos e salanos dos servidores que especifica, para qualquer efeito legal

Artigo 3° - O Artigo 3° da supracitada Lei passa a vigorar
com a seguinte redacao

‘Artigo 3° - Para efeitv dessa Lei séo considerados
Profissionais da Educag&o Basica, aqueles que exercem atividades de docéncia.
litulares de cargo ou contratados, em atividades nas Escolas Municipais (Ensino
Fundamental, Educagéc Infantil. Creches, Educagdo Especial e Educagéo de Jovens
e Adultos) e os que oferecerem suporte pedagégico nas Unidades Escoiares da
Rede Municipal da Educag8o Bésica e na Secretana Municipal da Educacao

Artigo 4° - Exclui-se o paragrafo unico e acrescenta-se os
§ 19 § 2% e § 39 do artigo 4° da supracitada Lei

'§ 1° — Também terfo direito ao recebimento aqueles
profissionais que gozaram de licenga salde cu de licenga para curdar de pessoas da
familia Neste caso, porém, perderdo o aditivo se no periodo de labor tiverem
excedido nas ocorréncias previstas no “caput”.

§ 2° - Os profissionaris da educagdo que forem admitidos
no curso do semestre terdo o abono calculado & razdo do periodo traba'hado
submetendo-se esses profissicnais as mesmas redugées previstas no artigo 4.

§ 3 ~ Incidem sobre a gratificagdo, todos os descontos
previstos em Lel ’

Artigo §° - As despesas decorrentes da execugao desta
Lei oneraréo dotagbes orgamentarias préprias e a conta do Fundo de Manutengac e

Desenvolvimento da Educagio Basica e de Valonizacde dos Profissionas da
Educagao — FUNDEB, suplementadas se necesséario
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Artigo 6° - Esta Lei entra em wvigor na data de s
publicagao, revogadas as disposigies em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2010.

M RAMA
refeito Murmnpai

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 11 de agosto de 20 1'&‘

A

_ :;,mkii%mno
Secretario de Administragac
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OFICIO GP N° 653/2013. IBIUNA, 09 DE DEZEMBRO DE 2013.
Meg./

- Covvopue € UMa 565380 Ex T /ina
faka 13ftc/anl3 as 1400 Mitas  wo

Ref. Sessao Extraordinaria (solicita). ;{6@.&10 6512 Cade ¢ IT4E®

- Cifiac  hos SR VEREANIE
ibiva, 16 .“0/6013

SENHOR PRESIDENTE:

Carlos Roberta Marques Junior
Presidente
Nos termos do § 2° inciso I, do Artigo 13 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia Camara
Municipal, para reunir-se, a fim de apreciar o seguinte Projeto de Lei:

-Projeto de Lei n° 071/2013, de 11 de dezembro de 2013, que Autoriza o Poder
Executivo a atualizar Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina — UFMI e da outras
providéncias;

- Projeto de Lei Complementar n° 017/2013, de 1lde dezembro de 2013, que
Dispde sobre reajuste salarial, e da outras providéncias;

- Projeto de Lei Complementar n° 018/2013, de 11lde dezembro de 2013, que
Autoriza o Poder Executivo a atualizar o IPTU (Imposto Sobre Propriedade Predial e
Territorial Urbana) da Estancia Turistica de Ibitna;

- Projeto de Lei n® 072, de 16 de dezembro de 2013. que Altera a Lei Municipal n° 1.613
de 11/08/2010, que dispde sobre a concessdo de gratificagdo aos Profissionais da Educagio
Basica Municipal e da outras providéncias

A convocagdo se justifica pela urgéncia da aprovagdo dos projetos, que
consiste em matéria de interesse publico relevante e a necessidade do municipio.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia, nossos
protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO ﬁ;’-‘"‘ Es@"’%
EXMO. SR. g g A
CARLOS ROBERTO MARQUES AL e
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICAG S

IBIUNA. spcrelaria



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGAO

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR, Presidente
da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuictes
que lhe sdo conferidas pelo artigo 117, e seus paragrafos e artigo 120 alinea
a” do Regimento Interno combinado com os paragrafos 1°. e 2°. do artigo 13
da Lei Organica do Municipio de Ibitina, e tendo em vista o Oficio GP n®.
653/2013 de 09 de dezembro de 2013, do Chefe do Executivo, protocolado na
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina na presente data solicitando
convocacao extraordinaria:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessao
Extraordinaria a realizar-se no dia 17 de dezembro de 2013, as 14:00
(quatorze) horas, no recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

1 — Recebimento, discussao e votacao do Projeto de
Lei n°% 109/2013 de autoria do Chefe do Executivo que “Autoriza o Poder
Executivo a atualizar o IPTU (Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial
Urbana) da Estancia Turistica de Ibiuna.”;

2 — Recebimento, discussédo e votacdo do Projeto de
Lei n°>. 110/2013 de autoria do Chefe do Executivo que “Autoriza o Poder
Executivo a atualizar Unidade Fiscal do Municipio de Ibiuna — UFMI e da outras
providéncias.”,

3 — Recebimento, discussédo e votagao do Projeto de
Lei n®. 111/2013 de autoria do Chefe do Executivo que “Dispbe sobre reajuste
salarial € da outras providéncias.”;

4 — Recebimento, discussao e votagdo do Projeto de
Lei n®. 112/2013 de autoria da Mesa da Camara que “Dispde sobre a revisdo
geral anual de vencimentos dos funcionarios e servidores, e dos subsidios dos
Vereadores da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiiina e da outras
providéncias.”;

5 — Recebimento, discussao e votacdo do Projeto de
Lei n®. 113/2013 de autoria da Mesa da Camara que “Fixa a revisdo dos
agentes politicos de Ibiuna - SP.”

6 — Recebimento, discussdo e votagao do Projeto de
Lei n®. 114/2013 de autoria do Chefe do Executivo que “Altera a Lei Municipal
n®. 1.613 de 11/08/2010, que dispde sobre a concessdo de gratificacdo aos
Profissionais da Educagao Basica Municipal e da outras providéncias.”;

_ GABINET DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR B £
DE DEZEMBRO DE 2013.

\)

)



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 114/2013

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E
EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa
de Leis no dia 16 de dezembro de 2013 o Projeto de Lei n®. 114/2013 que
“‘Altera a Lei Municipal n®. 1.613 de 11/08/2010, que 'Dispde sobre a
concesséao de gratificagao aos profissionais da educagao basica municipal e
da outras providéncias."”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposi¢ao tem o
objetivo de alterar o artigo 1°. e seus paragrafos, o artigo 3°., modificar os
paragrafos 1°. e 2° do artigo 4°. acrescentado o paragrafo 4°. no mesmo
artigo 4°. todos da Lei Municipal n®. 1613, de 11 de agosto de 2010 que
autorizou a concessao aos profissionais da Educacao Basica Municipal
gratificagdo correspondente ao remanescente saldo do Fundeb, com o
objetivo de ratear os recursos nao utilizados no corrente ano de 2013 entre
os profissionais da Educacao, estendendo o beneficio desde professores
até os demais que atuam no apoio e auxilio da acao educativa, como
auxiliares de servigos gerais, merendeiras, nutricionistas, pajem, inspetor de
alunos, escriturarios, vigia, motorista, pedreiro, ou seja, que prestam servi¢o
junto a educacgao, ftitulares ou contratados. Ressalve-se que conforme
disposto no artigo 5°. a presente lei tem carater e aplicagdo temporaria, s6
produzindo seus efeitos para o exercicio financeiro de 2013, situacdes
futuras analogas deverao ser tratadas através de legislacdo especifica,
nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental,
pois as despesas correrao por conta de dotagdo prépria do orgcamento
vigente e do Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacéo Basica
e de Valorizagao dos Profissionais da Educag¢édo — Fundeb, suplementadas
se necessario, conforme aponta o artigo 4°.

As Comissbées de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacdo, Saude e Assisténcia Social, quanto a sua
competéncia, exaram parecer pela tramitacado normal, pois as alteracoes
propostas visam promover critérios na forma de calculo do rateio, estender
o beneficio a todos que atuam no apoio e auxilio da acdo educativa, de
maneira que sejam investidos com os profissiongis /da area da educagéo
municipal os recursos do Fundeb, atendendo a Lei Federal que o instituiu.

Ao Plenario que € soberano em suag decisdes.

E o parecer.
’ (_,Z{j:/
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 73/2013

“Altera a Lei Municipal n® 1.613 de 11/08/2010, que dispd
sobre a concessdo de gratificagdo aos Profissionais da
Educagéo Basica Municipal e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribuicdes que lhe
sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte Lei:

Art. 1° - O Artigo 1° da Lei n° 1613/2010 e seus paragrafos
passam a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a efetuar a divisdo da
diferenga apurada do saldo da receita do Fundo de Manutengédo e Desenvolvimento da
Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo — FUNDEB,
beneficiando todos os professores e demais profissionais da Educagdo, em exercicio na
rede municipal de ensino, com uma gratificagéo.

§ 1° - A gratificagdo disposta no “caput” devera ocorrer de
forma anual, que incidira obrigatoriamente no periodo relativo ao saldo de receita ou
sobra.

§ 2° - Para célculo da gratificagdo, considerar-se-a o valor
correspondente ao remanescente do saldo do FUNDEB - Fundo de Manutengéo e
Desenvolvimento da Educagéo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagéo,
partilhado entre o numero de Profissionais da Educagdo, obtendo-se um valor base
individual, ao final do periodo indicado, pago uma uUnica vez, independente do niumero de
cargos ou fungbes acumuladas, além de atendido o disposto no art. 4° desta lei”

Art. 2° - O Artigo 3° da supracitada lei passa a ter a seguinte
redagao:

“Art. 3° - Para efeito dessa Lei sdo considerados Profissionais
da Educagédo Basica, aqueles que exercem atividades de docéncia, titulares de cargo ou
contratados, em atividades nas Escolas Municipais (Ensino Fundamental, Educagédo
Infantil, Creches, Educagdo Especial e Educagdo de Jovens e Adultos), os_que
oferecerem suporte e apoio pedagdégico nas Unidades Escolares na Rede Muni :paf da
Educagédo Baésica e na Secretaria Municipal da Educagdo de acordo cém /é Lei
Complementar n° 084, de 20 de dezembro de 2010 (Plano de Carreira) 4 Equipe
Auxiliar da Ag¢do Educativa (responsavel pela limpeza — auxiliares de sewvigos gerais,

Segue fls. 02
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serventes, merenda escolar — merendeiras e nutricionistas, pajem, inspetor de alunos,
escriturario e vigia, motorista, pedreiro), ou seja, que prestam servigo junto a educagéo,
titulares ou contratados”

Art. 3° - Fica modificado o Art. 4°, os paragrafos 1° e 2° e
acrescentado o paragrafo 4° ao referido artigo:

“Art. 4° - Os Profissionais da Educagdo Basica terdo direito ao
percebimento da gratificagdo de que trata a presente Lei, conforme descrito abaixo:
a) De 0 a 10 faltas justificadas — 100% do valor base individual

apurado;

b) A partir de 11 faltas justificadas — 75% do valor base
individual apurado;

c¢) De 0 a 3 faltas injustificadas — 100% do valor base individual
apurado;

d) A partir de 4 faltas injustificadas — 75% do valor base
individual apurado;

§ 1° - Também terdo direito ao recebimento aqueles
profissionais que gozarem de licenga saude ou licenga para cuidar de pessoas da familia
conforme o percentual das alineas do caput deste artigo.

§ 2° - Os profissionais da educagdo que foram admitidos no
decorrer do ano terdo o valor da gratificagdo definido, tomando-se o valor base individual
apurado, calculado a razdo de 1/12 por més do periodo trabalhado, considerando-se o
disposto no caput deste artigo.

§3°-(..)

§ 4° -Entende-se por faltas justificadas aquelas referentes a
atestados médicos e atestados como acompanhante.”

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execugéo desta Lei
onerardo dotagées orcamentarias proprias e a conta do Fundo de Manutencdo e
Desenvolvimento da Educacgéo Basica e de Valorizagédo dos Profissionais da Educacgéo -
FUNDEB do presente exercicio, suplementadas se necessario.

produzindo seus efeitos para o exercicio financeiro de 2013, situagdes fdturas-analogas
deveré&o ser tratadas através de legislacéo especifica.

@/ //L/ . Segue fls. 03
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Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

& GotA Y
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

PRESIDENTE

t E CAMARGO
12, SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n® 611/2013 Ibiuna, 17 de dezembro de 2013:

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 73/2013, referente ao Projeto de Lei n®. 072/2013, nesta
Casa tramitou com o n® 114/2013, que “Altera a Lei Municipal n. 1.613 de
11/08/2010, que dispbde sobre a concessao de gratificacdo aos Profissionais da
Educacéo Basica Municipal e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo
Extraordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéao.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

PRESIDENTE
AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO _
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Yool 19 hs
NESTA.

ANAAKS



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 |
www.camaraibiuna.sp.gov_br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 114/2013 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 16 de dezembro de 2013 acompanhado do Oficio GP n°.
653/2013 do Chefe do Executivo solicitando convocagao
extraordinaria para deliberar sobre o mesmo Projeto de Lei, e
atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi convocada
regimentalmente Sesséo Extraordinaria para o dia 17 de dezembro
de 2013, extraidas e entregues fotocopias aos Srs. Vereadores do
Projeto de Lei.
Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessao Extraordinaria do dia
17 de dezembro de 2013 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redacgéo; Finangas e Orgamento; Obras,
Servicos Publicos e Atividades Privadas; e Educagédo, Saude e
Assisténcia Social ao Projeto de Lei n°. 114/2013, e apés colocado
em discussdo e votacdo nominal foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores.

Certifico finatmente) que em virtude da aprovagéo do Projeto de

dezeh ro de 2013.




